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maintain the TIN of a payor of record 
on a mortgage, whenever incurred, it 
must request the TIN at least annually 
and must process responses properly 
and promptly. 

(2) Manner of requesting TIN. An in-
terest recipient need not separately 
mail a request for a TIN. An interest 
recipient may include a request in its 
regular mailing of payment coupon 
booklets or annual statements. If an 
interest recipient makes no mailing to 
a payor of record during the year in 
which the payor of record incurs the 
obligation, it must request the TIN in 
a separate mailing. No particular form 
is required to request a TIN. Neverthe-
less, an interest recipient must make 
the request on a separate paper and 
must clearly notify a payor of record 
that the Internal Revenue Service re-
quires the payor of record to furnish a 
TIN in order to verify any mortgage in-
terest deduction. An interest recipient 
must notify a payor of record that fail-
ure to furnish a TIN subjects the payor 
of record to a $50 penalty imposed by 
the Internal Revenue Service. A re-
quest for a TIN made on Form W–9 sat-
isfies the requirement of this para-
graph (f)(2). 

(g) Effective date—(1) In general. Ex-
cept as provided in paragraph (g)(2) of 
this section, this section is effective 
for mortgage interest received after 
December 31, 1987. Section 1.6050H–1T 
contains rules for reporting mortgage 
interest received after December 31, 
1984, and before January 1, 1988. 

(2) Points. The reporting requirement 
of this section does not apply to pre-
paid interest in the form of points re-
ceived before January 1, 1995. 

[T.D. 8191, 53 FR 12005, Apr. 12, 1988, as 
amended by T.D. 8507, 58 FR 68753, Dec. 29, 
1993; T.D. 8571, 59 FR 63253, Dec. 8, 1994; T.D. 
8895, 65 FR 50408, Aug. 18, 2000] 
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§ 1.6050I–1 Returns relating to cash in 
excess of $10,000 received in a trade 
or business. 

(a) Reporting requirement—(1) Report-
able transaction—(i) In general. Any per-
son (as defined in section 7701(a)(1)) 
who, in the course of a trade or busi-
ness in which such person is engaged, 
receives cash in excess of $10,000 in 1 
transaction (or 2 or more related trans-
actions) shall, except as otherwise pro-
vided, make a return of information 
with respect to the receipt of cash. 

(ii) Certain financial transactions. Sec-
tion 6050I of title 26 of the United 
States Code requires persons to report 
information about financial trans-
actions to the Internal Revenue Serv-
ice, and section 5331 of title 31 of the 
United States Code requires persons to 
report similar information about cer-
tain transactions to the Financial 
Crimes Enforcement Network. This in-
formation shall be reported on the 
same form as prescribed by the Sec-
retary. 

(2) Cash received for the account of an-
other. Cash in excess of $10,000 received 
by a person for the account of another 
must be reported under this section. 
Thus, for example, a person who col-
lects delinquent accounts receivable 
for an automobile dealer must report 
with respect to the receipt of cash in 
excess of $10,000 from the collection of 
a particular account even though the 
proceeds of the collection are credited 
to the account of the automobile dealer 
(i.e., where the rights to the proceeds 
from the account are retained by the 

automobile dealer and the collection is 
made on a fee-for-service basis). 

(3) Cash received by agents—(i) General 
rule. Except as provided in paragraph 
(a)(3)(ii) of this section, a person who 
in the course of a trade or business acts 
as an agent (or in some other similar 
capacity) and receives cash in excess of 
$10,000 from a principal, must report 
the receipt of cash under this section. 

(ii) Exception. An agent who receives 
cash from a principal and uses all of 
the cash within 15 days in a cash trans-
action (the ‘‘second cash transaction’’) 
which is reportable under section 6050I 
or 5312 of title 31 of the United States 
Code and the regulations thereunder 
(31 CFR Part 103), and who discloses 
the name, address, and taxpayer identi-
fication number of the principal to the 
recipient in the second cash trans-
action need not report the initial re-
ceipt of cash under this section. An 
agent will be deemed to have met the 
disclosure requirements of this para-
graph (a)(3)(ii) if the agent discloses 
only the name of the principal and the 
agent knows that the recipient has the 
principal’s address and taxpayer identi-
fication number. 

(iii) Example. The following example 
illustrates the application of the rules 
in paragraphs (a)(3) (i) and (ii) of this 
section: 

Example. B, the principal, gives D, an at-
torney, $75,000 in cash to purchase real prop-
erty on behalf of B. Within 15 days D pur-
chases real property for cash from E, a real 
estate developer, and discloses to E, B’s 
name, address, and taxpayer identification 
number. Because the transaction qualifies 
for the exception provided in paragraph 
(a)(3)(ii) of this section, D need not report 
with respect to the initial receipt of cash 
under this section. The exception does not 
apply, however, if D pays E by means other 
than cash, or effects the purchase more than 
15 days following receipt of the cash from B, 
or fails to disclose B’s name, address, and 
taxpayer identification number (assuming D 
does not know that E already has B’s address 
and taxpayer identification number), or pur-
chases the property from a person whose sale 
of the property is not in the course of that 
person’s trade or business. In any such case, 
D is required to report the receipt of cash 
from B under this section. 
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